
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório de Atividade 

Processo: 0011290-44.2010.8.19.0038 

SUPERMERCADOS ALTO DA POSSE LTDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abril a Agosto de 2019 



 

P á g in a  2  d e  1 5  

 

www.licksassociados.com.br  

CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

  

Licks Associados, nomeada para o cargo de Administradora Judicial  da Massa 

Falida de Sociedade Supermercados Alto da Posse Ltda., nos autos do 

processo nº 0011290-44.2010.8.19.0038, vem, perante o MM. Juízo da 3ª 

Vara Empresarial  da Comarca da Capital  do Estado do Rio de Janeiro, nos 

termos do art. 22, inciso II I ,  alínea “p”, da Lei  nº 11.101/2005, apresentar o 

Relatório Mensal de Atividade do mês de Abril  a Agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P á g in a  3  d e  1 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

SUMÁRIO 

 

 

1)  O Processo .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4  

2)  A Empresa .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5  

3)  Atividades da Administração Judicial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . 6  

4)  Relação de Credores .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . 7  

5)  Análise Financeira .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . 8  

6)  Conclusão .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15  



 

P á g in a  4  d e  1 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

O PROCESSO 
 

1) O Processo 

Data Evento Fls. 

29/08/2018 Sentença de Falência - art. 99 11.827/11.835 

 Edital da Sentença de Falência e Relação de Credores - art. 99, p. único - 

 Fim do prazo para habilitações e divergências ao AJ – art. 7º,§1º - 

 Publicação do Edital da Relação de Credores do AJ - art. 7º, §2º - 

 Fim do prazo para apresentar Impugnações em Juízo - art. 8º - 

 Quadro Geral de Credores - art. 18 - 

15/10/2018 Obrigações dos Falidos - art. 104 12.178/12.181 

10/09/2018 Arrecadação de Bens - art. 108 11.876/11.948 

 Realização do Ativo - art. 139 - 

 Relatório de Causas da Falência – Art. 22, III, “e” - 

 Pagamento aos Credores - art. 149 - 

 Prestação de Contas do AJ - art. 154 - 

 Encerramento da Falência - art. 156 - 

 



 

P á g in a  5  d e  1 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 

2) A Empresa 

 Histórico 

O Supermercado Alto da Posse Ltda. era uma cadeia varejista 

localizada na baixada fluminense e municípios adjacentes no Estado do Rio de 

Janeiro. A sociedade era de capital  privado, foi  fundada no ano de 1961 e se 

encontrava em atividade há mais de 50 anos. A empresa possuía 05 

estabelecimentos, entre fi l iais,  sucursais, agências e outros.  

A operação da empresa dispunha de sistema logístico próprio com 

dois centros de distribuições para mercadorias secas e frigorífico, além de dez 

caminhões.  

 Estrutura Societária: 

 

 

 

 Causas da Falência 

As causas da falência estão sendo investigadas e apuradas pela 

Administração Judicial  e serão apresentadas em momento oportuno no 

Relatório de Causas  e Circunstâncias da Falência, conforme disposição do artigo 

22, I I I,  e da Lei  11.101/2005.



 

P á g in a  6  d e  1 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 

3) Atividades da Administração Judicial 

 Petições no Processo Principal  

Foram apresentadas as seguintes petições da Administração Judicial 

nos meses de abril  a agosto de 2019: 

Data Petição 

18/abr JUNTADA RELATÓRIO MARÇO 

 

 Manifestações em Processos Apensos 

A Administração Judicial  foi  intimada e se manifestou nos seguintes 

processos de habilitação:  

0037366-37.2012.8.19.0038 IMPORTADORA DE FRUTAS LA VIOLETERA LTDA 

0003907-10.2013.8.19.0038 AIRTON FRANÇA DOS SANTOS e outros 

 

 



 

P á g in a  7  d e  1 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

RELAÇÃO DE CREDORES 
 

4) Relação de Credores 

 O art. 99, I I I da Lei 11.101/2005 determina que a sentença de 

decretação de falência deverá ordenar aos falidos que apresentem, no prazo de 

5 (cinco) dias, relação nominal de credores contendo endereço, importância, 

natureza e classif icação dos créditos.  

A primeira relação de credores da falência ainda não foi 

apresentada pelos falidos. A Administração Judicial  apresentou uma relação de 

credores atualizada, formulada com base na última relação de credores da 

Recuperação Judicial,  porém esta ainda não foi a nalisada pelo juízo falimentar 

ou publicada no Edital  previsto no art. 99, parágrafo único da Lei  11.101/2005 .



 

P á g in a  8  d e  1 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA  
 

5)   Análise Financeira 

 

a) Análise Financeira de Abril  de 2019 

Acerca das informações financeiras da Massa Falida, o 

Administrador Judicial  informa que esta não possui atividades desde a 

convolação da recuperação judicial  em falência.  

A Massa Falida possui atualmente duas contas judiciais vinculada ao 

procedimento fal imentar, sendo elas nº 2700113913555 e 4500120386804 

(ANEXO I).   

O valor total depositado nas contas judiciais e no caixa da Falida no 

final  de março era de R$ 11.866.056,95 (onze milhões oitocentos e sessenta e 

seis mil  quinhentos e seis reais e noventa e cinco centavos).  

No mês de março a Massa Falida obteve de recei ta um total  de R$ 

171.308,18 (cento e setenta e um mil  trezentos e oito reais e dezoito centavos), 

sendo R$ 46.535,74 (quarenta e seis mil  quinhentos e trinta e cinco reais e 

setenta e quatro centavos) de rendimentos das contas judiciais e R$ 124.772,44 

(cento e vinte e quatro mil  setecentos e setenta e dois reais e quarenta e quatro 

centavos) referente a aluguel das lojas.  

O locatário Mercado Tititi  possui em aberto o valor de R$ 13.000,00 

(treze mil  reais) de aluguel referen te ao mês de fevereiro de 2019 . 

A Massa Fal ida no mês de março desembolsou um total de R$ 

1.204,95 (um mil  duzentos e quatro reais e noventa e cinco centavos) que foram 

destinados a manutenção do escritório (ANEXO II),  conforme demonstrado 

tabela abaixo:  

RELATÓRIO FINANCEIRO MÊS DE MARÇO DE 2019 

Descrição  Receitas  Despesas Saldo 

Saldo Anterior - Conta Judicial       R$   11.659.335,41  

Saldo Anterior - Caixa        R$           36.618,31  

Rendimento - C/J nº 2700113913555  R$     36.989,74      

Rendimento - C/J nº 4500120386804  R$        9.546,00      

Aluguel - Loja Cabuçu - 02/2019  R$     23.812,82      



 

P á g in a  9  d e  1 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA  
 

Aluguel - Loja Santa Rita - 02/2019  R$     23.217,63      

Aluguel - Loja Vila de Cava - 01/2019  R$     13.000,00      

Aluguel - Loja Posse e Miguel Couto - 02/2019  R$     64.741,99      

Oi - Telefonia     R$         207,25    

Nasajon Sistemas    R$         859,17    

Light    R$         138,53    

Fechamento   R$   171.308,18   R$      1.204,95   R$   11.866.056,95  
Tabe la  1 :  Re latór io  F inance iro  

 

b) Análise Financeira de Maio de 2019 

Acerca das informações financeiras da Massa Falida, o 

Administrador Judicial  informa que esta não possui atividades desde a 

convolação da recuperação judicial  em falência.  

A Massa Falida possui atualmente duas contas judiciais vi nculada ao 

procedimento fal imentar, sendo elas nº 2700113913555 e 4500120386804 

(ANEXO I).   

O valor total depositado nas contas judiciais e no caixa da Falida no 

final  de abril  era de R$ 11.970.703,29 (onze milhões novecentos e setenta mil 

setecentos e três reais e vinte e nove centavos).  

No mês de abril  a Massa Falida obteve de receita um total de R$ 

106.916,01 (cento e seis mil novecentos e dezesseis reais e um centavos), sendo 

R$ 46.885,56 (quarenta e seis mil oitocentos e oitenta e cinco reais e cinque nta 

e seis centavos) de rendimentos das contas judiciais e R$ 60.030,45 (sessenta 

mil trinta reais e quarenta e cinco centavos) referente a aluguel das lojas.  

O locatário Mercado Tittiti  possui em aberto o valor de 26.000,00 

(vinte e seis mil  reais) de aluguel referente ao mês de fevereiro e março de 

2019. O locatório das lojas de Posse e Miguel Couto não real izou o pagamento 

do aluguel referente ao mês de março de 2019.  

A Massa Falida no mês de abril  desembolsou um total  de R$ 2.269,67 

(dois mil  duzentos  e sessenta e nove reais e sessenta e sete centavos) que foram 

destinados a manutenção do escritório (ANEXO II),  conforme demonstrado 

tabela abaixo:  



 

P á g in a  1 0  d e  1 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA  
 

RELATÓRIO FINANCEIRO MÊS DE ABRIL DE 2019 

Descrição  Receitas  Despesas Saldo 

Saldo Anterior - Conta Judicial    R$   11.830.643,59 

Saldo Anterior - Caixa     R$           35.413,36 

Rendimento - C/J nº 2700113913555 R$     37.347,31   

Rendimento - C/J nº 4500120386804 R$        9.538,25   

Aluguel - Loja Cabuçu - 03/2019 R$     23.812,82   

Aluguel - Loja Santa Rita - 03/2019 R$     23.217,63   

Aluguel - Loja Vila de Cava - 02/2019 R$     13.000,00   

Oi - Telefonia - 04/2019  R$         202,41  

Nasajon Sistemas - 04/2019  R$         859,17  

Light - 04/2019  R$         146,51  

Oi - Telefonia - 05/2019  R$         202,41  

Nasajon Sistemas - 05/2019  R$         859,17  

Fechamento  R$   106.916,01 R$      2.269,67 R$   11.970.703,29 
Tabela 1: Relatório Financeiro 

A Massa Falida obteve R$ 46.885,56 (quarenta e seis mil  oitocentos 

e oitenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos) de rendimentos das contas 

judiciais e R$ 60.030,45 (sessenta mil  trinta reais e quarenta e cinco centavos) 

referente a aluguel das lojas.  

O saldo final  das contas são de R$ 11.970.703,29 (onze  milhões 

novecentos e setenta mil setecentos e três reais e vinte e nove centavos).  

c) Análise Financeira de Junho de 2019  

Acerca das informações financeiras da Massa Falida, o 

Administrador Judicial  informa que esta não possui atividades desde a 

convolação da recuperação judicial  em falência.  

A Massa Falida possui atualmente duas contas judiciais vinculada ao 

procedimento fal imentar, sendo elas nº 2700113913555 e 4500120386804 

(ANEXO I).   

O valor total depositado nas contas judiciais e no caixa da  Falida no 

final  de maio, era de R$ 12.180.530,41 (doze milhões cento e oitenta mil 

quinhentos e trinta reais e quarenta e um centavos).  

No mês de maio, a Massa Falida obteve de receita um total  de R$ 

211.034,12 (duzentos e onze mil  trinta e quatro reais e doze centavos), sendo 

R$ 44.737,32 (quarenta e quatro mil  setecentos e trinta e sete reais e trinta e 



 

P á g in a  1 1  d e  1 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA  
 

dois centavos) de rendimentos das contas judiciais e R$ 166.296,80 (cento e 

sessenta e seis mil  duzentos e noventa e seis reais e oitenta centavos) refe rente 

a aluguel das lojas.  

O locatário Mercado Tititi ,  até o fechamento desse relatório, não 

realizou o pagamento do aluguel referente ao mês de abri l  de 2019.  

A Massa Fal ida no mês de maio, desembolsou um total de R$ 

1.207,00 (um mil  e duzentos e sete r eais) que foram destinados a manutenção 

do escritório (ANEXO II),  conforme demonstrado tabela abaixo:  

RELATÓRIO FINANCEIRO MÊS DE MAIO DE 2019 

Descrição  Receitas  Despesas Saldo 

Saldo Anterior - Conta Judicial       R$   11.937.559,60  

Saldo Anterior - Caixa        R$           33.143,69  

Rendimento - C/J nº 2700113913555  R$     35.143,04      

Rendimento - C/J nº 4500120386804  R$        9.594,28      

Aluguel - Loja Cabuçu - 04/2019  R$     23.812,82      

Aluguel - Loja Vila de Cava - 03/2019  R$     13.000,00      

Aluguel - Loja Posse e Miguel Couto - 03/2019  R$     64.741,99      

Aluguel - Loja Posse e Miguel Couto - 04/2019  R$     64.741,99      

Light - 05/2019    R$         145,42    

Nasajon Sistemas - 06/2019    R$         859,17    

Oi - Telefonia - 06/2019    R$         202,41    

Fechamento   R$   211.034,12   R$      1.207,00   R$   12.180.530,41  
Tabela 1: Relatório Financeiro 

 

d) Análise Financeira de Julho de 2019  

Acerca das informações financeiras da Massa Falida, o 

Administrador Judicial  informa que esta não possui atividades desde a 

convolação da recuperação judicial  em falência.  

A Massa Falida possui atualmente duas contas judiciais vinculada ao 

procedimento fal imentar, sendo elas nº 2700113913555 e  4500120386804 

(ANEXO I).   

O valor total depositado nas contas judiciais e no caixa da Falida, no 

final  de junho, era de R$ 12.314.228,38 (doze milhões trezentos e catorze mil 

duzentos e vinte e oito reais e trinta e oito centavos).  



 

P á g in a  1 2  d e  1 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA  
 

No mês de junho, a Massa Fal ida obteve de receita um total de R$ 

133.844,26 (cento e trinta e três mil  oitocentos e quarenta e quatro reais e 

vinte e seis centavos), sendo R$ 45.289,45 (quarenta e cinco mil  duzentos e 

oitenta e nove reais e quarenta e cinco centavos) de rendime ntos das contas 

judiciais e R$ 88.554,81 (oitenta e oito mil  quinhentos e cinquenta e quatro 

reais e oitenta e um centavos) referente a aluguel das lojas.  

O locatário Mercado Tititi ,  até o fechamento desse relatório, não 

realizou o pagamento do aluguel referente aos meses de maio e junho de 2019.,  

A Massa Fal ida no mês de junho, desembolsou um total de R$ 146,29 

(cento e quarenta e seis reais e vinte e nove centavo) que foram destinados a 

manutenção do escritório (ANEXO II),  conforme demonstrado tabela a baixo:  

RELATÓRIO FINANCEIRO MÊS DE JUNHO DE 2019 

Descrição  Receitas  Despesas Saldo 

Saldo Anterior - Conta Judicial       R$   12.148.593,72  

Saldo Anterior - Caixa        R$           31.936,69  

Rendimento - C/J nº 2700113913555  R$     35.680,19      

Rendimento - C/J nº 4500120386804  R$        9.609,26      

Aluguel - Loja Cabuçu - 05/2019  R$     23.812,82      

Aluguel - Loja Posse e Miguel Couto - 05/2019  R$     64.741,99      

Light - 06/2019    R$         146,29    

Fechamento   R$   133.844,26   R$         146,29   R$   12.314.228,38  

Tabela 1: Relatório Financeiro 

A Massa Fal ida obteve R$ R$ 45.289,45 (quarenta e cinco mil  

duzentos e oitenta e nove reais e quarenta e cinco centavos) de rendimentos 

das contas judiciais e R$ 88.554,81 (oitenta e oito mil  quinhentos e cinquenta 

e quatro reais e oitenta e um centavos) r eferente a aluguel das lojas.  

O saldo final  das contas são de R$ 12.314.228,38 (doze milhões 

trezentos e catorze mil  duzentos e vinte e oito reais e trinta e oito centavos).  

 



 

P á g in a  1 3  d e  1 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA  
 

e) Análise Financeira de Agosto de 2019  

Acerca das informações financeiras da Massa Falida, o 

Administrador Judicial  informa que esta não possui atividades desde a 

convolação da recuperação judicial  em falência.  

Atualmente, a Massa Falida possui duas contas judiciais vinculada 

ao procedimento falimentar, sendo elas nº 2700113913555 e 4500120386804 

(ANEXO I).   

O saldo final  das contas judiciais e no caixa da Falida, no final  de 

julho, era de R$ 12.473.562,06 (doze milhões quatrocentos e setenta e três mil 

quinhentos e sessenta e dois reais e seis centavos).  

A Massa Falida, no mês de julho, obteve de receita um total de R$ 

160.540,52 (cento e sessenta mil quinhentos e quarenta reais e cinquenta e 

dois centavos), sendo R$ 45.985,71 (quarenta e cinco mil  novecentos e oitenta 

e cinco reais e setenta e um centavos) de rendimentos das conta s judiciais e R$ 

114.554,81 (cento e catorze mil  quinhentos e cinquenta e quatro reais e oitenta 

e um centavos) referente a aluguel das lojas.  

O locatário Mercado Tititi ,  até o fechamento desse relatório, não 

realizou o pagamento do aluguel referente aos meses de junho e julho de 2019.,  

A Massa Falida no mês de julho, desembolsou um total de R$ 

1.206,84 (um mil  duzentos e seis reais e oitenta e quatro centavos) que foram 

destinados a manutenção do escritório (ANEXO II),  conforme demonstrado 

tabela abaixo:  

RELATÓRIO FINANCEIRO MÊS DE JULHO DE 2019 

Descrição  Receitas  Despesas Saldo 

Saldo Anterior - Conta Judicial       R$   12.282.437,98  

Saldo Anterior - Caixa        R$           31.790,40  

Rendimento - C/J nº 2700113913555  R$     36.320,00      

Rendimento - C/J nº 4500120386804  R$        9.665,71      

Aluguel - Loja Vila de Cava - 04/2019  R$     13.000,00      

Aluguel - Loja Cabuçu - 06/2019  R$     23.812,82      

Aluguel - Loja Posse e Miguel Couto - 06/2019  R$     64.741,99      

Aluguel - Loja Vila de Cava - 05/2019  R$     13.000,00      

Nasajon - 07/2019    R$         859,17    



 

P á g in a  1 4  d e  1 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA  
 

Oi - 07/2019   202,41   

Light - 07/2019    R$         145,26    

Fechamento   R$   160.540,52   R$      1.206,84   R$   12.473.562,06  
Tabela 1: Relatório Financeiro 

A Massa Fal ida obteve R$ R$ 45.985,71 (quarenta e cinco mil  

novecentos e oitenta e cinco reais e setenta e um centavos) de rendimentos 

das contas judiciais e R$ 114.554,81 (cento e catorze mil  quinhentos e 

cinquenta e quatro reais e oitenta e um centavos) referente a aluguel das lojas.  

O saldo final  das contas judiciais e no caixa da Falida, no final  de 

julho, era de R$ 12.473.562,06 (doze milhões quatrocentos e setenta e três mil 

quinhentos e sessenta e dois reais e seis centavos).  

 

 

 



 

P á g in a  1 5  d e  1 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

CONCLUSÃO 
 

6) Conclusão 

Aguarda-se a decisão do juízo acerca das questões pendentes – quais 

sejam decisão dos embargos de declaração e análise dos requerimentos da 

Administração Judicial  – para que se possa dar andamento no  processo 

fal imentar com o rateio dos credores trabalhistas e realização do ativo.  

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no momento.  

 

Rio de janeiro, 05 de setembro de 2019. 

 

GUSTAVO BANHO LICKS 

CRC-RJ 087.155/O-7 

OAB/RJ 176.184 

 

 

ISABEL BONELLI 

OAB/RJ 204.938  

 

LEONARDO FRAGOSO 

OAB/RJ 175.354 

 

 

 

LAÍS MARTINS 

OAB/RJ 174.667

 

  


		2019-09-23T15:38:13-0300
	GUSTAVO BANHO LICKS:03556156733




